
C O M U N E   D I   A R M U N G I A
PROVINCIA SUD SARDEGNA

C.A.P. 09040 Tel. 070-958123 – 070/9589135 – Fax 070-958076
                  
protocollo@pec.comune.armungia.ca.it         http://www.comune.armungia.ca.it/

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO

Numero  78   del  14-07-23 

Registro generale
n. 215 del 14-07-023

COPIA

Oggetto: Acquisto materiale per realizzazione interventi in territorio comunale da 
parte dell'Agenzia Forestas. Determina a contrarre e impegno di spesa". - 
CIG Z903BE3326

IL  RESPONSABILE  DI  SETTORE

PREMESSO che:
 con Decreto Sindacale n. 2 del 02/01/2023, è stato assegnato al Dott. Ing. Giovanni 

Deiana l'incarico di Responsabile del Servizio Tecnico;
 con Decreto Sindacale n. 5 del 31/03/2023, è stato prorogato al Dott. Ing. Giovanni 

Deiana l'incarico di Responsabile del Servizio Tecnico fino alla data del 30/06/2023;
 con Decreto Sindacale n. 8 del 01/07/2023, è stato prorogato al Dott. Ing. Giovanni 

Deiana l'incarico di Responsabile del Servizio Tecnico fino alla data del 31/12/2023
 con Delibera del Consiglio Comunale n. 4 del 17/03/2023 è stati approvato il Documento 

Unico di Programmazione semplificato 2023/2025;
 con Delibera del Consiglio Comunale n. 7 del 28/03/2023 è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2023/2025;
 il Peg 2023 è in fase di redazione e sarà deliberato in coerenza con il bilancio di 

previsione e con il documento unico di programmazione;

VISTI
 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali;
 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte 

degli enti locali;
 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;

mailto:comune@comune.armungia.ca.it
http://www.comune.armungia.ca.it/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


DETERMINAZIONI AREA TECNICA n.215 del 14-07-2023 COMUNE DI ARMUNGIA - Pag.2

ACCERTATA la disponibilità effettiva nella propria dotazione in conto del relativo Capitolo di 
spesa;

PREMESSO che a seguito di interlocuzioni verbali tra i Dirigenti dell’Ente Forestas e 
l’Amministrazione Comunale si è richiesto, in un’ottica di fattiva collaborazione nella lotta agli 
incendi, la disponibilità del Comune a fornire del granito in disfacimento (aggregante) 
necessario per il ripristino dei tratti di strada comunale che arrivano alla vedetta di “Perda Lada”, 
mentre l’Agenzia Forestas avrebbe fornito le proprie maestranze e mezzi meccanici;

CONSIDERATO che per lo svolgimento dei lavori necessari per il ripristino della viabilità si è 
stimato necessaria una fornitura di circa 30 mc di granito in disfacimento (aggregante);

VISTA la Delibera della Giunta Comunale n. 55 del 11/07/2023, avente ad oggetto “atto di 
indirizzo per acquisto di materiale per realizzazione interventi nel territorio comunale da parte 
dell’Agenzia Forestas”;  

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto;

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte:

 Fine che con il contratto si intende perseguire: manutenzione straordinaria della strada 
di accesso alla vedetta antincendio in località “Perda Lada”;

 Oggetto: “Acquisto materiale per realizzazione interventi in territorio comunale da parte 
dell'Agenzia Forestas”

 Importo del contratto: €. 1.014,85 + I.V.A. al 22%, per un importo complessivo di €. 
1.238,12 I.V.A. compresa;

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 23 luglio 2014;

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 
36/2023;

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti 
e nella documentazione della procedura di affidamento;

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 
comunitaria;

APPURATO:
 che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


DETERMINAZIONI AREA TECNICA n.215 del 14-07-2023 COMUNE DI ARMUNGIA - Pag.3

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività 
di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei 
criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e 
dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

 ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato 
l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs 
n. 36/2023;

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 
anomale;

 che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile 
quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti;

RICHIAMATO 
 l'articolo 1, comma 450, secondo periodo, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che 

testualmente dispone:[…] Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 
del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché  le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni 
e servizi d’importo pari o superiore a 1.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione […]”

 l’articolo 1 comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145. “Bilancio di previsione 
dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021” 
che testualmente dispone: “All’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 
296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 
euro»”.

significando pertanto che per le acquisizioni di soli beni e servizi di importo inferiore alla micro 
sotto-soglia di € 5.000,00 non sussiste l'obbligo del ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici o al sistema telematico messo a disposizione 
dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo 
Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 
ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;  

PRECISATO che:

https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


DETERMINAZIONI AREA TECNICA n.215 del 14-07-2023 COMUNE DI ARMUNGIA - Pag.4

 in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 
106;

 con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di 
non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 
considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che 
un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare 
significative ripercussioni alla stazione appaltante;

DATO ATTO che in data 11/07/2023 a mezzo mail è stata richiesta offerta per l’affidamento ai 
seguenti operatori economici:

1) Beton Sarrabus srl, con sede legale in Villaputzu (SU), Regione Sant’Angelo, CF/P.IVA 
01513040921;

VISTE le offerte ricevute dai seguenti operatori economici:

DITTA OFFERTA

1. Beton Sarrabus srl con sede legale in Villaputzu (SU), 
Regione Sant’Angelo, CF/P.IVA 01513040921 €. 1.014,85 + I.V.A. al 22%

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori 
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

RITENUTO di affidare alla ditta Beton Sarrabus srl con sede legale in Villaputzu (SU), Regione 
Sant’Angelo, (CF/P.IVA 01513040921) le attività in parola per un importo di € 1.014,85 (+ IVA 
come per legge), per un totale complessivo di euro €. 1.238,12, in quanto l’offerta risulta 
adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico 
risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali;

CONSIDERATO che non ha operato il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, 
ai sensi del comma 6 del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo 
inferiore a 5.000 euro e l’operatore economico non ha ricevuto alcun incarico negli ultimi tre 
anni;

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa;

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 
7 del D.P.R. n. 62/2013;

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

CONSIDERATO che l’impegno di spesa da assumere è di € 1.238,12 compresa IVA al 22%;
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 3 della legge 13/08/2010 n.136, ai degli obblighi inerenti la 
tracciabilità dei pagamenti, in merito al presente pagamento è stato richiesto il CIG (Codice 
Identificativo Gara) n. Z903BE3326 dal sito www.avcp.it;

https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/
http://www.avcp.it/


DETERMINAZIONI AREA TECNICA n.215 del 14-07-2023 COMUNE DI ARMUNGIA - Pag.5

ATTESO che l’intervento non necessita di programmazione in quanto, ai sensi dell’Art. 21, c. 6, 
del D.Lgs. 18/04/2006, N° 50 e s.m.i., trattasi di forniture di importo complessivo inferiore a 
40.000,00 €uro;

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, N° 36;

VISTO il D.P.R. 05/10/2010, N° 207 e s.m.i.;

DATO ATTO che alla spesa si farà fronte con fondi del bilancio comunale previsti sul Cap. 1570 
Tit. I – Bilancio di previsione 2023-2025;

ATTESTATO che il sottoscritto responsabile del servizio, avendone verificato l’insussistenza, 
non versa nella condizione di obbligo di astensione dall’adozione del presente provvedimento;

CONSIDERATO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’Art. 147-bis del D.Lgs. 18/08/2000, N° 267 e s.m.i.;

DETERMINA

1. DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla ditta 
Beton Sarrabus srl con sede legale in Villaputzu (SU), Regione Sant’Angelo, CF/P.IVA 
01513040921, per un importo di €. 1.014,85, oltre Iva come per legge, pari a €. 1.238,12 
I.V.A. compresa, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della 
decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del 
medesimo articolo;

2. DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le 
seguenti somme corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore del creditore come sopra 
indicato:

a. €. 1.238,12 sul Cap. 1570, imp. 100/2023 comp. 2023 Bilancio di previsione 
2023/2025

3. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha 
accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi 
all’impegno di spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio 
come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile 
dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. 
n. 267/2000;

4. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il 
rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE 
n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

5. DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente 
dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, 



DETERMINAZIONI AREA TECNICA n.215 del 14-07-2023 COMUNE DI ARMUNGIA - Pag.6

con le seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del 
d.lgs n. 267/2000; 

6. DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui 
all’oggetto e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è 
obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione 
dell’ANAC 621/2022 e ssmmii; 

7. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza di quest'ultimo, ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'Art. 147-bis del D.Lgs. 18/08/2000, N° 267 e s.m.i.;

8. DI TRASMETTERE la presente all’Ufficio Ragioneria per il visto di regolarità contabile e per 
gli adempimenti di competenza.

Per presa visione:
     IL  SINDACO
   F.to Antonio Quartu

IL  RESPONSABILE  DEL  SETTORE
F.to Deiana Giovanni

VISTO   DI   REGOLARITA’   CONTABILE   ATTESTANTE
LA  COPERTURA  FINANZIARIA  DELLA  SPESA  -  art. 151 co. 4 del TUEL 267/2000

V I S T O con parere 
Armungia, 14/07/2023         

IL  RESPONSABILE
F.to Casula Alessia Rita

La presente determinazione è pubblicata all’ Albo Pretorio per n. 15 giorni consecutivi a decorrere dalla 
data odierna.

Armungia, 14/07/2023         
IL  RESPONSABILE  DEL  SETTORE

F.to Deiana Giovanni

                                                                                                                                                          

Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo.
Armungia, 14/07/2023         

                                     IL  RESPONSABILE  DEL  SETTORE
                                    Deiana Giovanni


